“Omnia autem alia, sicut superius dictum est, habent esse receptum et participatum et ideo non habent esse secundum totam virtutem essendi, sed solus Deus, qui est ipsum esse subsistens, secundum totam virtutem essendi, esse habet; et hoc est quod dicit, quod ideo Deus potest esse causa essendi omnibus, quia Ipse non est existens quodam modo, idest secundum aliquem modum finitum et limitatum, sed Ipse universaliter et infinite accepit in Seipso totum esse et praecepit, quia in Eo praeexistit sicut in Causa et ab Eo ad alia derivatur”. (De Divinis Nominibus, c.5, l.1, n°629, p.234).

“Sic igitur, Deus, eminentius esse habens ex seipso, per quamdam similitudinem inter alios effectus prius fecit esse quod est, idest ipsum secundum se esse, et per ipsum esse fecit subsistere omnia quaecumque sunt: per hoc enim unumquodque est causatum a Deo, per suum esse ex Deo et non solum alia existentia causata participant esse, sed etiam ipsa principia existentium participant esse, in quantum sunt et principia sunt”. (Ibídem, c.5, l.1, n°638, p. 236).

“Esse autem ab alio causatum non competit enti in quantum est ens: alias omne ens esset ab alio causatum; et sic oporteret procedere in infinitum in causis, quod est impossibile, ut supra ostensum est. Illud igitur esse quod est subsistens, oportet quod sit non causatum. Nullum igitur ens causatum est suum esse”. (C.G. II, c.52, Item, p. 536-537).

“Ipsum esse competit primo agenti secundum propriam naturam: esse enim Dei est eius substantia ut supra ostensus est. Quod autem competit alicui secundum propriam naturam suam, non convenit aliis nisi per modum participationis: sicut calor aliis corporibus ab igne. Ipsum igitur esse competit omnibus aliis a primo agente per participationem quandam. Quod autem competit aliquid per participationem, non est substantia eius”. (C.G., II, c.52, Amplius³, p. 537-538).

Por eso el *esse* es participado: *“Oportet autem quod omne participatum derivetur ab Eo quod pure subsistit per essentiam suam”.* (De Causis, l.IX, n°231, p. 62).

“Si enim esse est subsistens, nihil praeter ipsum esse ei adiungitur... Ostensum est autem quod Deus est suum esse subsistens. Nihil igitur aliud praeter ipsum potest esse suum esse. Oportet igitur in omni substantia quae est praeter ipsum, esse aliud ipsam substantiam et esse eius”. (C.G. II, c.52, Si, p. 535).

Ningún ser (ente) puede representar la absoluta plenitud de ser de Dios, de aquí la multiplicidad de la creatura para poder reflejar de algún modo algo de la perfección divina: *“Quod cum esse creaturae imperfecte repraesentet divinum esse”.* (I Sent. q.1, a.1, ad.3, p. 196).

De aquí la distinción abismal e infinita entre Dios y la creatura: *“Ipsa autem natura vel essentia divina est eius esse; natura autem vel essentia cujuslibet rei creatae non est suum esse, sed esse participans ab alio. Et sic in Deo est esse purum, quia ipse Deus est suum esse subsistens; in creatura autem est esse receptum vel participatum”.* (De Ver. q.21, a.5).

“Nulla forma vel natura creata est suum esse; sed ipsum esse Dei est eius natura et quidditas”. (De Pot. q.2, a.1).

“Id quod est simplex et unum, non potest repraesentari nisi per multa”. (S.Th. I, q.3, a.3, ad.2).

La creatura intelectual es una representación deficiente de lo divino, según una semejanza: *“Secundum similitudinem supremarum creaturarum, quae sunt intellectuales substantiae; a quibus etiam similitudo accepta defecit a representatione divinorum”.* (S.Th. I, q.27, a.1).

“Cum enim agens agat sibi simile, et effectus deficiant a repraesentatione suae causae, oportet quod illud quod in causa est unitum in effectus multiplicetur”. (De Pot. q.7, a.1, ad.1).

Puesto que Dios no puede ser representado totalmente por la criatura.

El *esse* es el primer efecto de la causalidad divina, como hemos visto: *“Cum autem Deus sit ipsum esse per suam esentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius”.* (S. Th. I, q.8, a.1).

“Oportet enim universaliores effectos in universaliores priores causas reducere. Inter omnes autem effectus, universalissimum est ipsum esse. Unde oportet quod

sit proprius effectus primae et universalissimae causae, quae est Deus". (S. Th. I, q.45, a.5).

"Dictum est enim quod divina Bonitas dat esse ómnibus per creationem". De Div. Nom. c.4, n^o312, p. 103).

ANALOGÍA Y PARTICIPACIÓN

La analogía depende y se fundamenta en la participación, sin la participación no cabe ni habría analogía verdadera y realmente. Participar no es tener una parte (noción cuantitativa), ni mucho menos ser una parte como suele suceder con la gnosis cabalística que tanto ha influido sigilosamente en la filosofía moderna o modernista (mejor anti-filosofía), sino tener en parte (noción cualitativa), es decir: poseer o tener algo (una perfección o un acto) limitada, finita, imperfectamente, de modo degradado, no plena, total o perfectamente; de aquí la expresión parcial (*partialiter*) o particular (*particulariter*) utilizadas por Santo Tomás que no muchos han comprendido.

Contra la gran tentación gnóstico-cabalística tenemos la analogía fundamentada en la noción de participación: *"Non dicitur esse similitudo creaturae ad Deum propter communicantiam in forma secundum eandem rationem generis et speciei: sed secundum analogiam tantum; prout scilicet Deus est ens per essentiam, et alia per participationem"*. (S. Th. I, q.4, a.3, ad 3).

"Cum nulla creatura esse possit nisi per hoc quod sub Deo esse participat". (S. Th. I, q.63, a.3).

"Nulla creatura est suum esse, sed habet esse participatum". (S. Th. I, q.12, a.4).

"Illud quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem, ita illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem". (S. Th. I, q.3, a.4).

"Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem et non per essentiam". (Ibídem).

"Relinquitur quod et quae de Deo et rebus aliis dicuntur, praedicantur neque univoce neque aequivoce, sed analogice: hoc est, secundum ordinem vel respectum ad aliquid unum". (C.G., I, c.34, Sic, p. 187).

"Dicendum quod Creator et creatura reducuntur in unum, non communitate univocationis sed analogiae". (I Sent., Prologus, q.1, a.2, ad.2, p. 10).

"Dicendum quod duplex est similitudo creaturae ad Deum. Una secundum participationem alicujus divinae bonitatis, sicut ab Eo vivente omnia vitam participant. Et sic creatura rationalis in qua invenitur esse, vivere et intelligere, maxime Deo assimilatur. Alia similitudo est secundum proportionalitatem...". (III Sent. d.2, q.1, a.1, sol.1 ad.3, p. 56).

La participación del *esse ut actus essendi* como constitutivo formal o formalísimo (o mejor constitutivo real u ontológico) de todo ente, es el fundamento metafísico de la analogía del ser (ente). Pues como hace ver el P. Fabro: “*La expresión ‘el constitutivo formal’ podría producir confusión, ya que la subsistencia es conferida por un subsistir que no es una formalidad, no está en el orden de las formalidades, sino en la línea del acto, y ese subsistir es el mismo acto último y supremo de todas las cosas y formas. Mejor habría que decir ‘constitutivo real u ontológico’*”. (Curso de Metafísica, ediciones de la facultad de Teología de la Pontificia Universidad Católica Argentina, tomado de las clases dictadas en la Pontificia Universidad ‘De Propaganda Fide’, 1948, p. 145).

La participación puede ser doble: una, la participación predicamental unívoca, y otra, la participación trascendental análoga. Ésta es la analogía propiamente más metafísica y fundamental.

En la primera hay una misma formalidad (forma), según todo el contenido esencial y lo participado no existe en sí, sino únicamente en los participantes. En la segunda, los participantes no tienen en sí más que una similitud (semejanza) degradada de lo participado que subsiste en sí, fuera de ellos, o como propiedad de un subsistente superior como formalidad subsistente en la plena posesión de sí, que es Dios: “*Nam nihil est in Deo quod non sit ipsum esse divinum*”. (C. G.I, c. 32, *Amplius*, p. 183).